

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## 金山科技工業有限公司 Gold Peak Technology Group Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)  
(股份代號：40)



### GP 工業有限公司 公佈 2021 / 2022 全年業績

根據上市規則第 13.09 段第 2 節，金山科技工業有限公司董事局謹公佈 GP 工業有限公司截至 2022 年 3 月 31 日止年度之未經審核綜合業績。截至 2022 年 3 月 31 日止年度，GP 工業集團持續經營業務之營業額增加 6.5% 至 1,222,700,000 坡元，GP 工業資本股東應佔持續經營業務之溢利增加 25.7% 至 38,300,000 坡元。連同已終止經營業務，GP 工業資本股東應佔總溢利由截至 2021 年 3 月 31 日止年度之 31,700,000 坡元增加至截至 2022 年 3 月 31 日止年度之 35,300,000 坡元。

根據上市規則第 13.09 段第 2 節，金山科技工業有限公司（「本公司」）董事局謹公佈 GP 工業有限公司（「GP 工業」，連同其附屬公司合稱為「GP 工業集團」）截至 2022 年 3 月 31 日止年度之未經審核綜合業績。於本公佈刊發日期，GP 工業為本公司擁有 85.59% 之附屬公司，GP 工業於新加坡交易所股票交易有限公司上市。

GP 工業有限公司  
未經審核綜合業績

	截至 2022年 3月31日止年度		截至 2021年 3月31日止年度 *	
	千坡元	千港元 (附註)	千坡元	千港元 (附註)
<b>持續經營業務</b>				
營業額	1,222,749	7,061,620	1,148,508	6,515,601
銷售成本	(905,484)	(5,229,351)	(838,154)	(4,754,931)
毛利	317,265	1,832,269	310,354	1,760,670
其他營業收入	48,678	281,125	19,089	108,294
分銷支出	(154,692)	(893,377)	(144,222)	(818,186)
行政支出	(148,699)	(858,766)	(130,068)	(737,888)
預期信貸損失淨撥備	(4,519)	(26,098)	(546)	(3,098)
其他營業支出	(37,086)	(214,179)	(23,025)	(130,623)
營業溢利	20,947	120,974	31,582	179,169
財務成本	(19,332)	(111,646)	(19,353)	(109,792)
所佔聯營公司業績	49,546	286,138	42,474	240,959
除稅前溢利	51,161	295,466	54,703	310,336
稅項	(6,738)	(38,913)	(13,668)	(77,540)
持續經營業務之除稅後溢利	44,423	256,553	41,035	232,796
<b>已終止經營業務</b>				
已終止經營業務之除稅後(虧損)溢利	(3,050)	(17,614)	1,248	7,080
除稅後溢利	41,373	238,939	42,283	239,876
屬於：				
GP工業資本股東				
持續經營業務	38,311	221,255	30,472	172,871
已終止經營業務	(3,050)	(17,614)	1,248	7,080
	35,261	203,641	31,720	179,951
非控股權益				
持續經營業務	6,112	35,298	10,563	59,925
已終止經營業務	-	-	-	-
	6,112	35,298	10,563	59,925
	41,373	238,939	42,283	239,876
每股盈利				
持續經營業務	7.92	45.73	6.30	35.74
已終止經營業務	(0.63)	(3.64)	0.25	1.41
	7.29	42.09	6.55	37.15
每股中期股息				
每股中期股息	1.25	7.21	-	-
每股末期股息	2.00	11.55	-	-
	3.25	18.76	-	-

\* 由於出售汽車配線業務導致已終止經營業務，比較數字已重新呈列

附註：-

以上作說明用途之港元等值數乃根據有關期內之平均匯率計算。

GP 工業有限公司  
未經審核綜合財務狀況表

	於2022年3月31日		於2021年3月31日	
	千港元	千港元 (附註)	千港元	千港元 (附註)
<b>非流動資產</b>				
物業、廠房及設備	411,572	2,382,179	386,321	2,230,770
使用權資產	47,749	276,371	44,206	255,263
所佔聯營公司權益	298,892	1,729,987	304,316	1,757,242
以公平值計入其他全面收益 之金融工具	6,739	39,005	1,968	11,364
非流動應收賬項	3,226	18,672	14,924	86,177
遞延稅項資產	5,937	34,363	4,812	27,786
按金及預付款項	4,286	24,807	5,843	33,740
無形資產	10,696	61,908	12,551	72,474
	<u>789,097</u>	<u>4,567,292</u>	<u>774,941</u>	<u>4,474,816</u>
<b>流動資產</b>				
存貨	254,500	1,473,046	206,443	1,192,084
應收賬項及預付款項	278,004	1,609,087	276,294	1,595,432
應收股息	4,858	28,118	4,299	24,824
可收回稅項	3,837	22,209	4,729	27,307
衍生金融工具	165	955	-	-
短期投資	729	4,219	1,291	7,455
銀行結存、存款及現金	188,263	1,089,666	226,067	1,305,401
	<u>730,356</u>	<u>4,227,300</u>	<u>719,123</u>	<u>4,152,503</u>
分類為待出售資產	7,413	42,906	7,311	42,217
	<u>737,769</u>	<u>4,270,206</u>	<u>726,434</u>	<u>4,194,720</u>
<b>流動負債</b>				
應付賬項及其他應付賬項	302,851	1,752,902	336,422	1,942,636
合約負債	18,883	109,295	8,910	51,450
重組成本撥備	4,250	24,599	-	-
租賃負債	11,264	65,196	10,490	60,573
稅項	8,070	46,709	10,664	61,578
衍生金融工具	19	110	1,233	7,120
銀行及其他貸款	461,611	2,671,804	411,191	2,374,381
	<u>806,948</u>	<u>4,670,615</u>	<u>778,910</u>	<u>4,497,738</u>
<b>流動負債淨值</b>	<u>(69,179)</u>	<u>(400,409)</u>	<u>(52,476)</u>	<u>(303,018)</u>
<b>非流動負債</b>				
銀行及其他貸款	99,823	577,776	150,196	867,292
租賃負債	41,681	241,250	34,525	199,361
重組成本撥備	-	-	17,318	100,001
遞延稅項負債	10,806	62,545	10,051	58,038
	<u>152,310</u>	<u>881,571</u>	<u>212,090</u>	<u>1,224,692</u>
<b>資產淨值</b>	<u>567,608</u>	<u>3,285,312</u>	<u>510,375</u>	<u>2,947,106</u>
<b>資本及儲備</b>				
已發行股本	286,307	1,385,631	286,307	1,385,631
庫存股票	(20,978)	(124,987)	(20,865)	(124,334)
儲備	202,231	1,445,590	153,788	1,159,502
<b>GP工業擁有人應佔之權益</b>	<u>467,560</u>	<u>2,706,234</u>	<u>419,230</u>	<u>2,420,799</u>
<b>非控股權益</b>	100,048	579,078	91,145	526,307
<b>權益總額</b>	<u>567,608</u>	<u>3,285,312</u>	<u>510,375</u>	<u>2,947,106</u>

附註：-

以上作說明用途之港元等值數乃根據有關年結日之匯率計算。

## 業績摘要

截至 2022 年 3 月 31 日止財政年度（「本年度」），GP 工業集團持續經營業務之營業額增加 74,200,000 坡元或 6.5% 至 1,222,700,000 坡元，主要由於電子產品及揚聲器業務營業額錄得 79,000,000 坡元或 38.9% 增長。

於 2021 年 8 月 31 日，GP 工業集團完成出售汽車配線業務的附屬公司。因此，已出售之汽車配線業務本年度之營運業績及截至 2021 年 3 月 31 日止財政年度（「去年度」）之比較數字已分列於已終止經營業務項目內。

由於各種原材料和部件之成本顯著上升，令毛利率從去年度的 27.0% 下降至本年度的 25.9%。然而，調整售價、改善銷售組合和 KEF 音響系統產品銷售增加，部份抵銷了成本上漲對 GP 工業集團毛利率的負面影響。

員工成本按年上升及在年內投產的新生產設施折舊，令行政支出增加 18,600,000 坡元或 14.3% 至 148,700,000 坡元。GP 工業集團實行短期嚴格成本監控措施，並在新冠疫情封城期間於個別國家獲得一些政府資助，減低去年度的員工成本。

本年度其他營運收入增加 29,600,000 坡元至 48,700,000 坡元，主要由於電子產品及揚聲器業務涉及生產設施搬遷的重組成本撥備回撥，以及電池業務的出售收益和補償收入所致。

主要由於俄羅斯業務減值以及電池業務將位於惠州的生產設施遷至東莞，儘管匯兌虧損和其他減值下降，本年度其他營運支出增加 14,100,000 坡元至 37,100,000 坡元。

GP 工業資本股東應佔持續經營業務之溢利較去年增加 7,800,000 坡元或 25.7% 至 38,300,000 坡元。

期內錄得出售汽車配線業務而產生的已終止經營業務淨虧損 3,050,000 坡元。

連同已終止經營業務貢獻，GP 工業資本股東應佔總溢利由去年 31,700,000 坡元上升至本年度 35,300,000 坡元。按已發行股份之加權平均數 483,853,969（上年度：484,046,682）股計算，GP 工業本年度之每股基本盈利為 7.29 坡仙，上年度為每股 6.55 坡仙。

GP 工業董事宣佈派發末期股息每股 2.0 坡仙。

## 業務回顧

**電池業務** - 本年度，電池業務之營業額為 940,900,000 坡元，較去年下降 0.5%。一次性電池銷售下降 1.1%，充電電池則上升 0.7%。按地域計算，歐洲和亞洲之銷售分別增加 3.4% 及 2.5%，南北美洲之銷售則減少 10.1%。

電池業務的毛利率受材料成本急劇上升影響，尤以充電電池產品為甚。全球航運中斷導致航運嚴重延誤和航運成本大幅增加的影響持續。雖然管理層已與客戶緊密商討調整價格，但客戶需要消化價格調整的時間落後於材料價格上漲速度，令本年度毛利率下跌。

年內，GP 工業集團對一項以俄羅斯為基地的業務投資及其應收款項的信貸損失作出撥備，金額為 14,100,000 坡元，即為投資全額和未結算應收款項約 52% 撥備。

期內，GP 工業集團在全資附屬公司金山電化工業（惠州）有限公司（「金山電化」）將生產碳鋅九伏特電池的廠房搬往東莞謝崗的新生產園區後，完成金山電化的出售。鎳氫充電電池的生產設施亦於本年度開始由惠州遷往謝崗，預計於截至 2023 年 3 月 31 日止財政年度（「下年度」）上半年完成。本年度，金山電化的出售收益為 8,200,000 坡元。另一方面，本年度與上述生產設施搬遷相關的成本約為 12,700,000 坡元，主要包括根據中國勞動法向員工支付的遣散費。

本年度，GP 工業集團在寧波的 70% 附屬公司中銀（寧波）電池有限公司（「中銀寧波」）已開始將其生產設施搬遷至新園區。預計搬遷將於下年度內大致完成，其後 GP 工業集團會將中銀寧波現時的佔地出售。本年度，由於將現有園區部份廠房交還政府以及搬遷受影響業務所產生的成本，中銀寧波錄得 6,700,000 坡元的賠償收入，及回撥重置成本 4,200,000 坡元。

儘管期內獲得出售金山電化的收益、中銀寧波的賠償收入及撥備回撥，特殊減值費用及搬遷成本，加上所佔聯營公司溢利減少，令電池業務盈利貢獻下降。

本年度材料價格快速上漲和供應鏈持續中斷，導致於 2022 年 3 月 31 日的原材料和成品庫存量增加。

**電子產品及揚聲器業務** - 電子產品及揚聲器業務受專業揚聲器製造業務及品牌音響業務強勁增長帶動，營業額上升 38.9% 至 281,800,000 坡元。

專業音響製造業務在所有主要市場均錄得增長，營業額上升 37.9%，當中南北美洲市場增幅達 52.8%，增長主要因為疫情減退，全球主要市場開始重啟，令專業音響業務復甦所致。

KEF 產品本年度銷售上升 37.1%，在所有主要市場均有增幅。KEF 在南北美洲、歐洲及亞洲市場的營業額較上年度分別錄得 49.4%、23.8% 及 37.6% 升幅。Celestion 專業揚聲器單元業務營業額亦上升 51.6%，其中南北美洲及亞洲市場銷售分別錄得 66.3% 和 58.1% 增長，主要同樣因為這些市場在疫情回落後，專業音響市場復甦所帶動。

電子產品及揚聲器業務的生產設施於 2022 年 5 月完成搬遷至惠州東江高新科技產業園。由於新舊廠址相近，搬遷成本較重組成本撥備為低，因此產生 13,100,000 坡元的回撥。

由於泰國的新冠疫情逐漸好轉，以及對泰國製造的專業音響產品的需求增加，GP 工業集團在泰國的 51% 附屬公司在本年度的產量有所增加。

附屬公司營業額增長強勁、重組成本撥備回撥及所佔聯營公司總溢利增加，令電子產品及揚聲器業務的盈利貢獻大幅上升。為應對強勁銷售額及為 LS60 Wireless 等 KEF 新產品於下年度首季推出作好準備，GP 工業集團為此業務提高庫存量，以確保不受環球關鍵電子部件短缺和船運量影響。惟此策略雖有助支持取得營業額增長，但亦需要更龐大的業務營運資金。

*其他工業投資* - 此業務包括 GP 工業集團於美隆工業股份有限公司（「美隆」）及炫域科創有限公司（「炫域科創」）（前身為領先工業有限公司）之投資。由於美隆去年度業績包括 13,700,000 坡元的物業出售收益，因此本年度的營業額雖有增長，但盈利貢獻減少。2022 年 3 月，炫域科創完成出售其 63.58% 附屬公司 Time Interconnect Technology Limited 並錄得出售收益。因此，炫域科創的盈利貢獻有所增長。

*汽車配線業務* - 本年度汽車配線業務之除稅後溢利為 160,000 坡元，去年為 1,250,000 坡元。汽車配線業務已於 2021 年 8 月 31 日出售，而出售引致本年度錄得 3,210,000 坡元虧損，當中包括外匯匯兌虧損計入損益 2,070,000 坡元及商譽註銷 270,000 坡元。

## 業務展望

全球主要經濟體於疫情回穩後逐漸重啟旅遊及其他經濟活動改善營商氣氛。多種材料價格快速及持續上升，加上船務及物流支出錄得新高令 GP 工業集團業務承受相當壓力；然而，若近期美元兌人民幣轉強的走勢持續，可能有助減輕 GP 工業集團部份支出壓力。

隨著電子產品及揚聲器業務的新產品推出市場，其營業額增長預期將會持續，但主要市場通脹可能影響消費者購買意欲，因而減慢營業額增長。部件短缺及環球航運容量不足亦可能影響業務對滿足市場需要的產品供應能力。

電池業務將繼續受到物料供應中斷及價格銳升所影響。另一方面，海航收費回穩可能有助舒緩航運收費上升。下年度初，當 GP 工業集團旗下生產設施完成重整後，相信業務將隨更佳的生产規範及優化操作而得到改善。

環球航運服務中斷及電子部件短缺預期將會持續，將對 GP 工業集團致力優化倉存及營運資金要求以應付供貨要求的目標構成挑戰。高息率亦可能增加 GP 工業集團的財務支出。

GP 工業集團投資發展品牌、提升銷售及分銷能力、加強科研及發展產品，並重新平衡中國及東南亞產能的策略令 GP 工業集團在疫情中保持相對穩定的業務表現。GP 工業集團將繼續此策略以進一步提升在主要重點市場的品牌及產品競爭力。

在 2021 年 12 月 28 日，GP 工業宣佈建議實物分派充電池製造業務。此建議實物分派是有條件，並須完成正在進行的充電池製造業務重組。GP 工業將適時就有關建議實物分派的最新進程向持份者發表公佈。

承董事局命  
金山科技工業有限公司  
公司秘書  
王文幹

香港，2022 年 5 月 30 日

[www.goldpeak.com](http://www.goldpeak.com)

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、李耀祥先生（副主席兼執行副總裁）、林顯立先生、黃子恒先生、張東仁先生及羅宏澤先生；非執行董事吳家暉女士；以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生、陳其鏞先生及唐偉章先生。